Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 019/2025EDITAL Nº 019/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOSUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1; e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de
22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do ar:go 2º e ar:gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº.
9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Norma:va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que
dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 019/2025;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTECAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Processos: 23748.001651.2024-64
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

História Licenciatura em História 01 -

CAMPUS RONDONÓPOLISCAMPUS RONDONÓPOLIS
Processos: 23196.001666.2024-16; 23196.000027.2025-14, 23196.000023.2025-36
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Informática  Graduação em informática 01 -

Química

Licenciatura em Química, OU Licenciatura em
Ciências da Natureza com Habilitação em

Química, OU Licenciatura em Ciências com
Habilitação em Química OU Bacharelado em

Química com complementação pedagógica em
Química ou em Programa Especial de

Licenciatura (PEL) fornecido por Instituição de
Ensino Superior reconhecida pelo MEC,

conforme Resolução 2, de 1 de julho de 2015 do
Conselho Nacional de Educação.

02 -

CAMPUS JUINACAMPUS JUINA

Processos: 23195.000078.2025-56
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens  Letras - Português/Inglês 01 -

IIII - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:- Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTECAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
História: História: 1. Crise do Segundo Império do Brasil e Implementação da República; 2. Período Entreguerras e Ascensão
do Totalitarismo; e 3. A Questão Agrária em Mato Grosso: Uma Visão Histórica do Processo de Ocupação
Territorial.

CAMPUS RONDONÓPOLISCAMPUS RONDONÓPOLIS
Informática:Informática: 1. Programação orientada a objetos; 2. Desenvolvimento WEB; e 3. Algoritmos e estruturas de
dados.

Química:Química: 1. Equilíbrio Químico; 2. Forças intermoleculares; e 3. Introdução a mecânica dos fluidos.

CAMPUS JUINACAMPUS JUINA
Linguagens: Linguagens: 1. O uso da voz passiva na Língua Portuguesa; 2. Os Verbos modais Can, Could, Should and Must; e 3.
Tipos e Gêneros Textuais.

IIIIII -  Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele:vo Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele:vo ao itemao item
9.11, conforme tabela abaixo9.11, conforme tabela abaixo:

CampusCampus E-mailE-mail

Primavera do Leste
cgp.pdl@ifmt.edu.br

Rondonópolis
cgp.roo@ifmt.edu.br

Juina
cgp.jna@ifmt.edu.br

IV IV - As demais disposições constantes no Edital 019/2025, permanecem inalteradas.

VV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, Pró-reitora de Gestão de Pessoas - CD0002 - RTR-PROPESSOASPró-reitora de Gestão de Pessoas - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 11/02/2025 15:55:46.
Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR(A) - CD1 - RTRREITOR(A) - CD1 - RTR, em 11/02/2025 16:01:56.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800881
7cf41d3968

	Documento assinado eletronicamente por: